
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.86 

 
OGGETTO: 

Lavori di "Realizzazione di percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato 
di Cervasca". Approvazione di variante in corso d'opera al contratto 
stipulato con la ditta Massucco Costruzione s.r.l. - Cuneo, ai sensi 
dell'art. 106 - comma 1 - lettera c) - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
quantificazione degli oneri di sicurezza aggiuntivi dovuti all'appaltatore 
a causa dell'emergenza epidemiologica da covid-19.      
 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di giugno alle ore dieci e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Giust. 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Giust. 

5. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- A relazione dell’Assessore BELTRITTI Dario; 

 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 65 in data 15/05/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di 

Cervasca” dell’importo complessivo di € 98.000,00 di cui € 85.000,00 per lavori ed € 13.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Richiamata la Determinazione N° 502 in data 03/07/2019, con la quale ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 

lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco 

attrezzato di Cervasca” sono stati aggiudicati alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via 

Genova 122 – cod. fisc. 02558160046, per il prezzo a corpo di € 66.372,06 al netto dell’i.v.a. 

- Visto il contratto d’appalto stipulato in data 19/07/2019 Rep. 2323 con la ditta MASSUCCO 

COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122 – cod. fisc. 02558160046, dell’importo di € 66.372,06 al 

netto dell’i.v.a., registrato a Cuneo in data 26/07/2019 al N° 3303 Serie 1T; 

- Richiamata la Determinazione N° 576 del 23/07/2019 con la quale è stato rideterminato il quadro 

economico dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca” 

post appalto ed è stato assunto l’impegno di spesa di € 76.708,00 con imputazione al Bilancio di 

Previsione 2019 al capitolo 12.09.2 – 9530/10/1 tenuto conto che la somma di € 1.904,00 per le spese 

tecniche di coordinazione per la sicurezza era già stata impegnata sul medesimo capitolo con la 

Determinazione N° 180 in data 22/02/2019; 

- Dato atto che i lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca” 

sono stati consegnati alla ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122 con 

verbale in data 14/10/2019 e che gli stessi, dopo la sospensione invernale e quella successiva a causa 

dell’emergenza epidemiologica da covid-19, sono a tutt’oggi in corso; 

- Atteso che l’adempimento da parte della ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via 

Genova 122, delle linee guida per il contenimento della diffusione del virus covid-19 nel cantiere dei 

lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca”, comporta una 

revisione dei costi degli oneri per la sicurezza, stante che la determinazione iniziale è stata fatta dal 

coordinatore per la sicurezza ante emergenza sanitaria da covid-19; 

- Atteso che il coordinatore per la sicurezza, libero professionista ISOARDI ing. Antonio – Dronero via 

Pratavecchia 14/a, su richiesta del R.U.P., ha determinato gli oneri di sicurezza aggiuntivi derivanti al 

cantiere dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca” per 

via dell’emergenza epidemiologica da covid-19, quantificandoli in complessivi € 357,79 oltre l’i.v.a.; 

- Preso atto che la ditta appaltatrice dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco 

attrezzato di Cervasca”, ditta MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122, con dichiarazione 

in data 08/06/2020 ha accettato l’importo di € 357,79 oltre l’i.v.a. proposto dal coordinatore per la 

sicurezza, libero professionista ISOARDI ing. Antonio – Dronero via Pratavecchia 14/a, per quantificare i 

maggiori oneri per la sicurezza in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da covid-19; 

- Atteso che la revisione degli oneri di sicurezza determina la necessità di apportare una variante al 

contratto dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca”, 

stipulato con la ditta MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122; 

- Dato atto che tale variante va ricondotta alla casistica prevista dall’art. 106 – comma 1 – lettera  c) – del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto dettata da circostanze impreviste ed imprevedibili sia per 

l’amministrazione aggiudicatrice che per l’appaltatore ed in quanto trattasi di variante che non altera la 

natura generale del contratto; 

- Preso atto che l’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro, in qualità di progettista e d.t.l. dei lavori 

di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca” in data 08/06/2020 ha 

prodotto la variante in argomento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Constatato che ci sono i presupposti per l’approvazione della variante medesima; 

- Visto l’art. 106 – comma 1 – lettera c) – del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 
 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- A votazione palese per appello nominale; 

- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 

- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 106 – comma 1 – lettera  c) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la variante 

predisposta dal progettista e d.t.l. dei lavori, Istruttore Tecnico RAFFALE geom. Alessandro, al contatto 
dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca”, che si è resa 

necessaria per quantificare gli oneri di sicurezza aggiuntivi dovuti in relazione all’esecuzione delle opere 

in regime di emergenza epidemiologica da covid-19; 
 

3. Di dare atto che la quantificazione degli oneri di sicurezza aggiuntivi dovuti alla ditta appaltatrice 
MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122, per il cantiere dei lavori di “Realizzazione di un 

percorso ciclo pedonale nel parco attrezzato di Cervasca”, quantificati dal coordinatore per la sicurezza, 

libero professionista ISOARDI ing. Antonio – Dronero via Pratavecchia 14/a, ammontano ad € 357,79 
oltre l’i.v.a. 

 
4. Di prendere atto che la ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122, in 

data 08/06/2020, ha sottoscritto dichiarazione liberatoria con la quale attesta di accettare l’importo per 

oneri la sicurezza aggiuntivi di € 357,79 oltre l’i.v.a. così come proposto dal coordinatore per la 
sicurezza; 

 
5. Di dare atto che il quadro economico dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale nel parco 

attrezzato di Cervasca”, aggiornato post variante è quello risultante dal prospetto allegato –A- alla 

presente Deliberazione; 
 

6. Di dare atto che la variante approvata non incide sul costo complessivo dell’opera stante che l’onere 
aggiuntivo dovuto per i maggiori oneri per la sicurezza è stato compensato recuperando pari importo 

dalle economie derivanti da ribasso d’asta della gara con cui sono stati aggiudicati i lavori alla ditta 
MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l. – Cuneo via Genova 122. 

 

* * * * * 
 

Quindi: 
- Visto l’art. 134 – comma 4 ° - del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

- A votazione palese per appello nominale;  

- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  
- Con voti favorevoli unanimi 

 
DICHIARA la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: BENESSIA Daniela 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 15/06/2020  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


